
نگاه آخر

شرکت اســپیس ایکس اعلام کرد، پروژه ی ارسال پیامک را با موفقیت 
پشت سر گذاشــته اســت. موضوعی که اگر در کل دنیا اجرایی شود، 
طبــق گفته ایلان ماســک، دیگر هیــچ منطقه مُــرده ای در دنیا وجود 
نخواهد داشت. همچنین گام بعدی اسپیس ایکس این است که چنین 
قابلیتی را روی موبایل های عادی اجرایی کند تا تمام مردم دنیا بتوانند 
از این قابلیت اعجاب انگیز بهره مند شــوند و اســتفاده کنند. هرچند 
چنین امکاناتی درنهایت باید با مجوز دولت آن کشــور راه اندازی شود 
در غیر این صورت اســتفاده از آن حتی اگر تمام کشورهای دنیا نیز از 

آن بهره مند شوند، بدون مجوز دولت، می تواند غیرقانونی باشد.

پیشرفت چشمگیر �
بعدازاینکه شــرکت اسپیس ایکس اعلام کرد، با موفقیت توانسته از 
طریق ماهواره های استارلینک، پیامک ارسال کند، خبری منتشر شد 
مبنی بر اینکه، شرکت متعلق به استارلینک می خواهد در سال جاری 
میلادی ســرویس Direct-to-Cell  را برای ارسال پیامک  ها ارائه کند، 
همچنین در ســال آینده میلادی اینترنت ماهواره ای را به گوشی های 
عادی بیاورد. اسپیس ایکس با استفاده و همراهی شرکت »تی موبایل« 
توانســت به این موفقیت برسد. گفتنی است شــرکت اسپیس ایکس، 
اینترنت ماهواره ای اســت که با استفاده از فناوری های جدید به دنبال 
کاهش هزینه های فضایی اســت. این شرکت بزرگترین و خلاقانه ترین 
شــرکت فضایی جهان اســت که می تواند در عرصه فناوری و گسترش 

اینترنت ماهواره ای، دنیا را شگفت زده کند.
این آزمایش جدید )ارســال پیامک ماهواره ای( در حالی از ســوی 
اسپیس ایکس انجام شده که شرکت های مختلف قصد دارند تلفن های 
همراه هوشــمند را بدون تغییر خاص در بخش نرم افزار و ســخت افزار، 
به طور مســتقیم به ماهواره ها وصل کنند. در صورت محقق شدن این 
روش و اجرایی شدن آن در سطح کلان، پیامک ها هم از طریق ماهواره 

ارسال می شود و نیاز به کابل مخابراتی نیست.
هفته گذشــته اســپیس ایکس، 6 ماهواره اســتارلینک بــا قابلیت 
Direct-to-Device   را بــه فضــا پرتاب کرد. شــرکت اســپیس ایکس 
همچنین دوشــنبه هفته گذشــته اعــلام کرد، اولیــن پیام های متنی 
توســط دو موبایل معمولی ـ با همراهی ماهواره، نه اینترنت روی زمین 

ـ ارسال شده است.
هدف شــرکت اســپیس ایکس این است که در ســال جاری یعنی 
2024، قابلیــت اینترنت ماهواره ای را در اختیار کاربران قرار دهد و در 
سال 2025، با اهدافی رویایی این امکان برای تمام مردم دنیا اجرایی 
شــود. این اتفاق با همکاری شــرکت »تی موبایل« از آمریکا امکان پذیر 
خواهد شــد. تا امروز بیش از 5000 ماهواره اســتارلینک در مدار قرار 
دارد و بیش از 2 میلیون کاربر از اینترنت ماهواره ای استفاده می کنند 
که برای شــروع، آمار کاملًا قابل قبولی ارزیابی شــده اســت. البته که 
»اینترنــت ماهواره ای« برای تلفن های همراه معمولی، خواســته اکثر 
مردم دنیاســت تا بتوانند به صورت مساوی از چنین امکاناتی بهره مند 

شوند.

مقابله یا همراهی با استارلینک در ایران؟ �
باتوجه به پیشرفت روزافزون استارلینک، سوال اصلی این است که 
دولــت چطور می خواهد با این مقوله ی علمی برخورد کند؟ موضوعی 
کــه پیش بینی می شــود درنهایــت از کنترل هر دولتی خارج باشــد و 

به مرور اســتفاده از اینترنت ماهواره ای بــرای کل مردم دنیا، تبدیل به 
امری عادی شــود. بااین حال عیســی زارع پور درمورد این موضوع که 
رویکرد دولت درخصوص اســتفاده شــهروندان ایرانی از اســتارلینک 
چیســت؟ گفته بود، قوانین و ضوابط قانونی کشــور ایران باید رعایت 
شــود: »اگر کشــور های دیگر بخواهند خدمات اســتارلینک به ایران 
بدهنــد، باید ضوابط ایــران را رعایت کنند و بعید اســت به این زودی 
اینترنت ماهواره ای اســتارلینک در ایران فعال شــود.« گفتنی اســت، 
خدمات اینترنت ماهواره ای اســتارلینک، اکنون در اغلب نقاط جهان 
ارائه می شود. شرکت اسپیس ایکس که تحت مدیریت ایلان ماسک این 
خدمــات را راه اندازی کرده، برنامــه دارد در گام اول، ۱2هزار ماهواره 
استارلینک و در صورت کسب مجوزهای لازم، 42هزار ماهواره را برای 
خدمات رســانی هرچه بهتر به فضا پرتاب کند. سوالی که پیش می آید 
این اســت که آیا دولت ایران می تواند به لحاظ ســخت افزاری، جلوی 
فعالیت و گســترش اســتارلینک را بگیرد؟ همانطور که دسترســی به 
واتس آپ و اینســتاگرام برای بسیاری از کاربرها محدود شد، آیا امکان 

مقابله با استارلینک نیز وجود دارد؟
همچنیــن مهدی محبی، رئیس اتحادیه دســتگاه های مخابراتی و 
لوازم جانبی تهران، فروش تجهیزات اینترنت ماهواره ای استارلینک در 
تهران را تایید کرد و گفت: »خریدوفروش این کالا غیرقانونی اســت.« 
محبــی همچنین عقیــده دارد، باتوجه به اینکه ورود این دســتگاه ها 
زیرنظر دولت نیســت و به شــکل قاچاق وارد کشور می شــود، طبعاً در 
ماه هــای آتی رشــد قابل ملاحظــه ای از لحاظ تعداد خواهد داشــت. 
محبی، اواســط مردادماه ســال گذشــته هشــدار داده بود اگر دولت 
تجهیزات استارلینک را وارد نکند، این دستگاه ها به صورت قاچاق وارد 

ایران می شوند.

مشکلاتی که استارلینک حل می کند �
درحال حاضر براســاس آنچه اســتارلینک می گوید، بــه زودی تمام 
موبایل های LTE می توانند به شبکه متصل شوند و هر جایی که آسمان 
وجود داشــته باشــد، می توانند بــه اینترنت ماهواره ای وصل شــوند. 
به همین دلیل اســت که اســتارلینک می گوید، پیروزی اصلی در سال 
2025 اســت که از این امتیاز تمام تلفن های همراه می توانند بهره مند 
شوند. ایلان ماســک درخصوص همین موضوع ماه گذشته گفته بود، 
این یک پیشرفت بزرگ علمی در دنیاست و قدم مثبتی است که باعث 
می شود، هیچ منطقه مرده ای در دنیا وجود نداشته باشد و مردم حتی 
در بیابان هم بتوانند بدون هیچ مشــکلی بــه اینترنت ماهواره ای وصل 

شوند؛ چون دیگر نیاز به کابل و اینترنت زمینی نخواهد بود.
بــرای اســتفاده از اینترنت ماهواره ای اســتارلینک در گوشــی، 
همچنیــن ارســال پیامــک و ارتبــاط صوتی، نیــازی بــه تغییر در 
ســخت افزار یــا نرم افزار گوشــی نخواهد بود و حتی به اپلیکیشــن 
مخصوصــی هــم نیــاز نخواهیــد داشــت. به گفتــه اســتارلینک، 
ماهواره های دارای قابلیتDirect to Cell ، ابتدا توسط راکت های 
فالکون 9 اســپیس ایکس راهی فضا می شــوند. ایــن ماهواره ها در 
مــدار بلافاصلــه ازطریق لیزر، بــه منظومه ماهواره ای اســتارلینک 
متصل می شوند تا پوشــش جهانی فراهم کنند. گفتنی است، باید 
بازهم به این موضوع تاکید کرد که اگرچه استارلینک با این سرویس 
می توانــد اینترنت ماهواره ای را به گوشــی های عــادی بیاورد، اما 
برای اســتفاده از این علــم فناوری که نیاز به نصــب هیچ پلتفرمی 
هم ندارد، باید مجوز کســب کرد در غیر این صورت استفاده از آن، 
قانونی نخواهد بود. این موضوع به صورت رســمی در سایت جهانی 
اســتارلینک نیز قید شده که اســتفاده از اینترنت ماهواره ای برای 
شــهروندان هر کشــور، باید با مجوز دولت آن کشــور همراه باشد؛ 
موضوعی که توســط دولت اوکراین تصویب شــد و مردم این کشور 

می توانند به راحتی از اینترنت ماهواره ای استفاده کنند.

 شرکت اسپیس ایکس اعلام کرد
برای اولین بار پیامک ماهواره ای  با موفقیت ارسال شده است

پایان منطقه مرده در دنیا
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کتابخانه

حشرات به چه درد می خورند؟ 
درد  چــه  بــه  )حشــرات  گاز  نیــش،  »ویــز، 
می خورند؟(«، عنوان کتابی نوشته آنه اسوردروپ 
– تایگسون، با ترجمه کاوه فیض اللهی است که 
در ۳45 صفحــه و با قیمت ۳50 هــزار تومان، 
توسط نشرنو منتشر شده است. با »ویز، نیش، 
گاز«، گام به گام با دنیای حشرات آشنا می شویم 
تا بفهمیم که چرا ما و سیاره ای که در آن زندگی 
می کنیم، بــدون آن ها بختی بــرای بقا نداریم. 
حشرات تقریباً نیمی از دنیای جانوران را تشکیل 
می دهنــد و همه جا حضــور دارنــد؛ از اعماق 
غارها تا بلندی های هیمالیا، درون کامپیوترها، 
چشــمه های آب داغ و حتی در سوراخ گوش و 
بینی جانوران بزرگ تر. خیلی ها گمان می کنند 
زندگی در نبود حشرات دلپذیرتر خواهد بود، اما 
درواقع بدون آن ها زندگی ناممکن خواهد شد. 
حشرات هســتند که گیاهان و جانوران مرده را 
به خاک تبدیل می کنند و گل ها را گرده افشانی 
می کننــد و بود و نبــود بســیاری از محصولات 
کشــاورزی، وابسته به آن هاســت. زندگی آن طور که می شناسیم، بدون حشرات 
چندان نخواهد پایید و این درحالی اســت که در ســال های اخیــر گزارش های 
نگران کننده ای منتشر شده است درباره کاهش چشمگیر شمار و تنوع حشرات، 

روندی که برای ما و سیاره مان پیامدهای جدی خواهد داشت.

ویز، نیش، گاز 
)حشرات به چه درد 

می خورند؟( 
نویسنده: آنه 

اسوردروپ – تایگسون
 مترجم: 

کاوه فیض اللهی
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

تشکیل شورای سلطنت
آخریــن  در  ســلطنت  شــورای 
روزهــای حکومت شاهنشــاهی 
ایران، با پیشــنهاد علی امینی و 
 ـبا  به دســتور محمدرضا پهلوی 
هدف اداره موقت کشور در زمان 
خروج شــاه، هم چنین تماس با 
انقلابیون، به منظور امتیاز دادن 

 ـدر تاریخ 2۳دی ماه ۱۳5۷ تشــکیل شد. اعضایی که  به آن ها و کنترل اوضاع 
برای تشکیل این شورا با موافقت شاه در نظر گرفته شدند، عبارت بودند از: شاپور 
بختیار، نخست وزیر، محمد سجادی، رئیس مجلس سنا، جواد سعید، رئیس 
مجلس شــورای ملی،  سیدجلال تهرانی، ســناتور سابق، محمدعلی وارسته، 
وزیر دارایی اسبق، عبدالله انتظام، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، علیقلی اردلان، وزیر دربار شاهنشاهی، علی آبادی، دادستان سابق و 
ارتشبد عباس قره باغی، رئیس ستاد ارتش. در جلسات بعدی، سیدجلال تهرانی 
به عنوان رئیس شورای سلطنت انتخاب شد و 28دی ماه طی ماموریتی رهسپار 
پاریس شد تا در دیدار با امام خمینی )ره( درباره آینده کشور به مذاکره بپردازد. 
امام اما دوشــرط برای ملاقات با سیدجلال تهرانی داشــت؛ استعفا از شورای 
سلطنت و غیرقانونی اعلام کردن این شورا. سیدجلال تهرانی با یک روز تأخیر، 
تسلیم شرایط شد و اول بهمن ماه ۱۳5۷ استعفانامه خود را در پاریس انتشار داد. 

 چهره

شانزدهمین سالگرد فقدان استادی علامه 
سیدجعفر شهیدی در سال ۱29۷ در بروجرد به دنیا آمد. او در طول سال های 
زندگی اش، ریاست مؤسسه لغت نامه دهخدا و مرکز بین المللی آموزش زبان 
فارسی و استادتمامی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران را در 
کارنامه داشت. شهیدی از پژوهشگران برجسته زبان و ادبیات فارسی، فقه 
و تاریخ اسلام بود. این استاد فقید همچنین از شاگردان علی اکبر دهخدا 
و بدیع الزمان فروزانفر در دانشــگاه تهران بود و سال ۱۳40 دکترای خود را 
در رشــته ادبیات فارســی و تاریخ دریافت کرد. شهیدی همچنین در حوزه 
علمیه قم و نجف، زیرنظر سیدحسین طباطبایی بروجردی و سیدابوالقاسم 
خویــی به تحصیل ادامــه داد و موفق به کســب درجه اجتهاد شــد. او 
علاوه بر همــکاری در تدوین فرهنگ معین 
و لغت نامــه دهخدا، چهارعنوان ترجمه، 
سه عنوان تصحیح و تعداد زیادی تألیف 
داشــت که شــماری از آن ها به زبان های 
خارجی ترجمه شده و جوایزی نیز 
پژوهشــگر  این  کردند.  دریافت 
فقید 2۳دی ماه ۱۳86 در تهران 

درگذشت. 

هانی

من نازی آباد مدرسه می رفتم. ته خط نازی آباد. در مسیر 
خانه تا مدرســه، فراوان بودند بــرادران اراذل و اوباش که 
جهــت ایجاد مزاحمت بــرای نوامیس مــردم، دقیقاً در 
لحظه ای که مدرسه ما تعطیل می شد، )و دبیرستان های 
دخترانه هم تعطیل می شد( به اشکال مختلف خودنمایی 
می کردند. اما حتی در مدرســه ما هــم هیچ کس دلش 
نمی خواست لات شــود. اساســاً در مدرسه ما هم علی 
دایی، کریم باقری، فرهاد مجیدی، دکتر حسابی و اینها 
طرفدار داشــتند. معلم ها هم مدام به ما تشــر می زدند 
که درس بخوانید که مثل این لات های آویزان ســرکوچه 
نشوید. برای ما که سیاســی تر بودیم، لات بودن مساوی 
بود با مفهوم شــعبون بی مخ؛ کسی که علیه یک جریان 
مردمــی و دموکرات ایســتاده بــود. تلویزیون هم همین 
تصویر را در سریال »کیف انگلیسی« به تصویر کشیده بود 

و در بد بودن لات ها هیچ اختلافی نبود. 
نفهمیدم چطور گردش روزگار گذشت که لات بودن شد 
نماد قهرمان بودن و حالا صدها رســانه لحظه به لحظه 
از باز و بسته بودن زخم های فلان لات خبر می دهند. 
حتی نخبه ترین رسانه ها هم سعی دارند از خبررسانی 
درباره فلان زورگیر مشهور، گزارش لحظه ای بدهند. 
گمانم ریشــه اش برمی گردد به همان ســال هایی که 
دانشــجویان دنبال تغییر و نزدیک به خاتمی بودند و 
مدام بی سوادی جناح رقیب را به رخ شان می کشیدند. 
طرف مقابل هم به جای اینکه درس بخواند، رفت سراغ 
کارهای جدید! فیلم ساختند و کتاب نوشتند به اسم 
»اخراجی هــا« و تصویــر جدیدی از شــهدای جنگ 
تحمیلی ارائه کردند. روایت اولیه این بود که تعدادی از 
شهدای جنگ، نه تنها از طبقه مذهبی جامعه نبودند 
بلکه اتفاقاً از قشری بودند که موردپسند جامعه نبودند. 
با فیلم و کتاب، از لات ها قهرمان ساختند. چون بزرگان 
انقلاب به طیب، »حُر انقلاب« گفته بودند، اینها دنبال 
مصداق های جدید حر انقلاب گشتند. بالای ۱00نفر 
از شهدای جنگ حالا لقب حر دارند. خبرگزاری فارس 
همین دوهفته پیش در گزارشــی نوشته بود: »شهید 
شــاهرخ ضرغام که پیــش از انقلاب بادیــگارد کاباره  
بود و حتی مشــروب خوری می کرد، با توبه در پابوس 
امام رضا)ع(، حر انقلاب لقب گرفت و امروز یادمانش 
در آبادان، زیارتگاه عاشــقان اســت.« این خبرگزاری 
در گزارش دیگری درباره شــهید دیگــری به نام ناصر 
شــریفی نیا نوشــته اســت: »ســال های 56 و 5۷ در 
خط ِمقدم مبارزه، دوشادوش انقلابیون جنگید و با سیر 
انقلاب همراه شد، ناصر »فرزند خلف انقلاب« و »حُر 
زمان« شــد، روحانیون او را این گونه خطاب می کردند 
و حالا »ناصرســیاه«، سفید شده بود؛ مردی از جنس 

آب و آیینه.«
نمی توان کتمان کرد که راویان این قصه ها، بیشــتر از 
اینکه دنبال ارائه روایت درست از جنگ و دفاع مقدس 
باشند، به دنبال سفیدشویی از لات ها بودند. همچنان 
که ســینمای آمریــکا وقتی می خواهد بــه گروهی از 
مردم توجه بیشتری کند، آنها را در قصه های تاریخی 
و فانتزی تبدیل به قهرمان می کند؛ اینها نیز شــروع 
به ســاختن شجره نامه برای گروهی کردند که اتفاقاً با 

انقلاب اسلامی، بساط شان جمع شده بود. 
در ادامه این قهرمان سازی، برای حامیان خودشان 
مصداق حر بودن را جلوتر بردند تا جایی که به اراذل 
و اوباشی که همسو با برنامه های جریان حاکم رفتار 
می کردند هم لقب حر داده شــد. همیشه شایعات 
و اخبــاری هــم بوده کــه بســیاری از این افــراد در 
برنامه های خاص سازماندهی می شوند. مثلًا شهید 
همدانی که سال 88 فرمانده سپاه محمد رسول الله 
تهران بود، گفته اســت کــه گردان هایــی از اراذل و 
اوباش در کنترل اعتراضات به آنها کمک می کردند. 
بعداً تصاویر بعضی از این افراد در سوریه هم منتشر 
شــد که گویا برای حضور در عملیات نظامی به این 

کشور رفته بودند. 
آنقــدر در این کار افــراط کردند که یکــی از مداحان 
مشهور این جریان، چندسال قبل در یک مداحی در 
حرم امام رضا که پخش مستقیم هم داشت، ماجرایی 
تعریف کرد کــه یک لات عرق خور، در خــواب با امام 
سوم شیعیان قمار کرده است. این روایت که احتمالًا 
ســاخته ذهن نویســنده بوده، با واکنش تند جامعه 

مذهبی مواجه شد. 
نتیجه ایــن کار را می تــوان در تاروپود تحولات کشــور 
مشــاهده کرد. تغییر ادبیات برخی از مدیران کشور به 
ادبیات چاله میدانی، بی اهمیت دانستن تحصیلات و 
مراعات ادب، کنار گذاشــتن قانون و بوروکراسی برای 
رســیدن ســریع تر به هدف و پاک کردن گذشته افراد، 
قسمتی از نتایج این تلاش فرهنگی بوده و کار به جایی 
رسیده که هانی  کُرده حالا به شخصیتی تبدیل شده که 
سلامتی او از آخرین چاقوکشی و دعوا، موضوع بسیاری 

از رسانه های مختلف شده است.
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